
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 07 de Junho de 2013 - ANO XV - N° 1148

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.936/2013 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 504.500,00 (Quinhentos e 
quatro mil e quinhentos reais). 

 
O PREFE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezem bro de 2012. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de  R$ 
504.500,00 (Quinhentos e quatro mil e quinhentos reais) , para atender a programação constante 
do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçam entária, constante do Anexo II, de conform idade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
              Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 

 
              Art. 4º . Revogam -se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 05 de junho de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO 
P refeito Municipal  

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo 
 

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 
Secretário da G estão 

 
ANA CLARA BAT ISTA SAMPAIO  

Superintendente de Planejamento  

DECRETOS

Cont. Decreto Nº 1.936/2013 
 
 

ANEXO II  
 

Data: 05/06/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 1.936/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  

 
Anulação 

E 
S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 0601 0014 260 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual 
R esgatado 260.000 

F 0801 2097 100 3.1.90.94 Indenizações e Restituições 
T rabalhistas 2.000 

F 3004 2175 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 14.000 

F 3006 2243 100 3.3.90.36 Outros Serv. de Terceiros - 
Pessoa Física 17.000 

F 3007 1070 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 25.000 
F 3007 1070 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 45.000 

F 3008 1051 100 3.3.90.31 
Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 

65.000 

F 3008 1048 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 15.000 

F 3008 1053 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.500 

F 3008 2024 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Permanente 60.000 

Total     R$ 504.500 
 

ANEXO I 
 

Data: 05/06/2013                                                                              Anexo ao Decreto Nº 1.936/2013 
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

R$ 

F 0601 2018 260 3.3.90.33 Passagens e Despesas com 
Locomoção 10.000 

F 0601 2019 260 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 250.000 

F 1801 2097 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000 
F 1801 2134 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000 
F 3004 1164 100 3.3.90.30 Material de Consumo 4.000 

F 3004 1164 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros  - 
Pessoa Jurídica 10.000 

F 3006 2243 100 3.1.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 25.000 

F 3006 2243 100 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 17.000 

F 3008 1051 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros  - 
Pessoa Jurídica 186.500 

Total     R$ 504.500 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.937/2013 

 
Abre ao Orçamento Seguridade Social do Município 
em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, 
Crédito Suplem entar no valor de R$ 1.159.000,00 
(Hum milhão e cento e cinquenta e nove m il reais). 

 
O PREFE ITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  Fica aberto ao Orçam ento Seguridade Social do M unicípio (Lei n.º 2.713, de 31 de 

dezembro de 2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 1.149.000,00 (Hum milhão e cento e cinquenta e nove mil reais), para atender a 
programação constante do Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º . Revogam-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI),05 de junho de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

P refeito Municipal  
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATIST A SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 20132

2013

Cont. Decreto Nº 1.937/2013 
 
 

ANEXO I 
 

Data: 05/06/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.937/2013  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  SEGURIDADE SOCIAL   

 
Suplementação  E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2025 280 3.1.90.92 Despesas d e Exercícios 
Anteriores 6.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000 
S 0801 2118 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 4.000 
S 0801 2154 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000 
S 0801 2203 280 3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000 
S 0801 2204 190 3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000 
S 0801 2116 280 3.3.90.30 Material de Consumo 35.000 
S 0801 2171 280 3.3.90.30 Material de Consumo 45.000 
S 0801 2202 280 3.3.90.30 Material de Consumo 50.000 
S 0801 2203 280 3.3.90.30 Material de Consumo 60.000 
S 0801 2215 280 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 5.000 

S 0801 2154 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000 

S 0801 2155 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 5.000 

S 0801 2171 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 7.000 

S 0801 2204 280 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 20.000 

S 0801 2025 280 3.3.90.92 Despesas de Exercícios 
Anteriores 10.000 

S 0801 1176 190 4.4.90.51 Obras e Instalações 600.000 

S 0801 2203 280 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 30.000 

S 0801 1225 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 10.000 

S 0902 1296 100 3.3.90.30 Material de Consumo 30.000 

S 0902 2201 220 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 20.000 

S 0902 1296 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 30.000 

S 0902 1038 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 70.000 

S 0902 2165 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 30.000 

S 0902 2201 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 30.000 

S 0902 2228 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 10.000 

S 0903 2035 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 10.000 

Total  R$ 1.159.000 
 

DECRETOS

ANEXO II  
 

Data: 22/05/2013 Anexo ao Decreto Nº 1.926/2013 
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO SEGURIDADE SOCIAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

S 0801 2216 190 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 929.000 

S 0902 1038 100 4.4.90.52 E quipamentos e Material 
Perm anente 230.000 

Total  R$ 1.159.000 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 366/2013 
 

Concede mudança de classe à professora 
FRANCIVANIA MEDEIROS FREITAS 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o disposto na Lei Complementar nº 001/2009, e, 

 

CONSIDERANDO, processo administrativo n° 2012/0021581 de 19 de se tembro de 2012 
 

CONSIDERANDO, o artigo 28 e §§ da Lei Municipal n° 2.560, de 09 de junho de 2010-  
Plano de Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município de 
Parnaíba-PI, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder mudança de classe à professora  FRANCIVANIA MEDEIROS 
FREITAS  da classe “M” para a “SL” em conformidade com o disposto no artigo 28 e §§ e no anexo 
IV da Lei Municipal n° 2.560 de 26 de junho de 2010.  

  

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 22 de abril de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO 
P refeito Municipal 

 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 09/SEGES/2013 
 

Designa comis são de sindicância a fim de apurar 
irregularidades no serviç o público municipal. 

 

O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 
alterada pela Lei 1932/03 e o artigo 6º inciso VII do decreto 627/07 e,  
 

Considerando os termos do memorando nº 129/2013 da Coordenação da Vigilância Patrimonial do 
Município que dispõe sobre irregularidades no serviço público municipal; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar Comissão de Sindicância, formada pelos servidores Wellington Mariano Ost Lopes, 
matrícula n° 16047 e Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817, para, sem prejuízo de 
suas funções, sob a  presidência do primeiro, constituírem Comissão Sindicante para apuração dos 
fatos relatados no memorando supramencionado. 
 

Art. 2º  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação 
do ato. 
 

Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário da G estão 

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 10/SEGES/2013 
 

Designa comissão de processo 
administrativo disciplinar a fim de apurar 
irregularidades no serviço público municipal. 

 

O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 
alterada pela Lei 1932/03 e o art. 6º inciso VII, do decreto 627/07 e, 
 

Considerando o memorando nº 101/2013 da Coordenação da Vigilância Patrimonial do M unicípio 
que relata sobre abandono de cargo por parte do servidor Jacques Luiz da Silva Parentes, 
guarda/vigia, matrícula nº 1468, lotado na Secretaria do Desenvolvimento Social e Cidadania; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Designar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, formada pelos servidores 
Wellington Mariano Ost Lopes, matrícula n° 16047, Renata de M orais Aceti Oliveira, matrícula nº 
13817 e Maria de Fátima da Silva Diniz, matrícula n° 15274, para, sem prejuízo de suas funções, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão Disciplinar, sob o rito sumário, para apurar o 
abandono de cargo do servidor conforme as informações descritas no memorando supracitado. 
 

Art. 2º  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação 
do ato. 

 

Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário Municipal da Gestão 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 2013
3

2013

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parna íba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais nºs 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2013. 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE HORAS AULAS VISANDO A REALIZAÇÃO DE 
CURSOS DIVERSOS DESTINADOS AOS PROJETOS DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI).  
 
DATA DE ABERTURA: 24 DE JUNHO DE 2013 
H O RÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00 (NOVE  HORAS)  
 
Formulação de consultas e obtenção do edital:  
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323 1724 e e-mails : srp.pmp@hotmail.com; srp@parnaiba.pi.gov.br; 
site: www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013. 

 
José Narciso d’Almeida Castro Júnior 

P regoeiro 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
O Município de Parna íba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discrim inada, cujo certame será regido pela Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Municipais nºs 
440/06 e 452/2006 e, subsidiariamente, no que couberem, pelas disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2013. 

 
OBJETO: REG ISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA. 
 
DATA DE ABERTURA: 21 DE JUNHO DE 2013 
H O RÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 09:00 (NOVE  HORAS)  
 
Formulação de consultas e obtenção do edital:  
 
Rua Itaúna nº 1434  -  Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320, de segunda à sexta-feira, de 
08 às 13 horas. Contato (86) 3323 1724 e e-mails : srp.pmp@hotmail.com; srp@parnaiba.pi.gov.br; 
site: www.parnaíba.pi.gov.br. 

 
Parnaíba (PI), 06 de junho de 2013. 

 
RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA 

P regoeiro 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 389/2013 
REFERÊNCIA:  Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
C O N T RATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA(PI); 
C O N T RATADO:  BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CNPJ :  41.271.008/0001 -70 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de instalação elétrica, 
instalação hidro-sanitária e esquadrias, de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC. 
V A L O R GLOBAL:  R$ 4.741,25 ( quatro m il, setecentos e quarenta e um  reais e vinte cinco 
centavos);  
D A  L ICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
D O T A ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066 ,  E lemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 250. 
DATA DA ASSINATURA:  02/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 415/2013-P M P 
REFERÊNCIA:  Contrato que entre si celebram o Município de Parnaíba (PI) e a empresa Trilha 
V eículos Ltda.  
C O N T RATANTE: Município de Parnaíba (PI); 
C O N T RATADA:  T rilha Veículos Ltda;  
CNPJ : 04.681.823/0001 -80 
OBJETO:  Aquisição de veículo caminhonete SUV Veículo de R epresentação – Marca Mitsubishi, 
m o delo Pajero DAKAR AT 3.2  DID, Turbo Intercooler, Diesel, a diesel S-50, cor preta,  com 
câmbio automático, bancos em couro, 05 (cinco) portas, sendo 04 (quatro) laterais, com capacidade 
para 07 (sete) ocupantes, para atender as necessidades do Gabinete do Prefeito.  
LICITAÇÃO: adesão à ata de registro de preços nº 44/2012, referente ao Pregão Presencial nº 
001/2012/TJ/PI, regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e aplicação subsidiária da Lei 
Federal nº 8.883/94, observado o D ec reto Estadual nº 11.319/04, Decreto Estadual nº 11.346/04, 
D ecreto Federal nº 3.931/01 e normas regulam entares do T J/PI. 
V A L O R GLOBAL: R$ 158.990,00 (cento e cinquenta e oito m il, novecentos e noventa reais). 
V IGÊNCIA : O presente Contrato terá vigência de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua 
assinatura. 
D O T A ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2002; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.30; 
Fonte de Recursos: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  31/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 416/2013 
REFERÊNCIA:  Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  SALUSTIANO DE MENDONÇA BEVILÁQUA; 
C O N T RATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI);  
C O N T RATADO(A):  SALUSTIANO DE MENDONÇA BEVILÁQUA;;   
OBJETO: a prestação de serviços de M otorista, objetivando atender as necessidades de interesse 
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania – SE D ESC .  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa de Licitação nº 001/2013;  
V IGÊNCIA: maio e junho de 2013. 
V A L O R GLOBAL: R$ 2.154,16 (dois m il cento e cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos);  
D O T A ÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  02/05/2013 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 382/2013 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Empresa CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA NOSSA SENHORA DAS GR AÇAS; 
CNPJ : 08.518.622/001-18 
OBJETO:  O presente contrato tem  como objeto a prestação de serviços de reparos e adaptações do 
prédio onde funciona o Centro de Especialidades CES, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso I da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores.  
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 3.949,66 (três mil, novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14; 
Fonte de R ecurso:280; 
DATA DA ASSINATURA:  26/04/2013. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº417/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  SEBASTIÃO CARDOSO DOS SANTOS ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  SEBASTIÃO CARDOSO DOS SANTOS; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais); 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº418/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  PEDRO TELES DE SOUZA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  PEDRO TELES DE SOUZA ; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil novecentos e vinte reais);  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conform e o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade de nº. 031/2013 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº419/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  MANOEL MARIA ESPÍNDOLA DA SILVA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  MANOEL MARIA ESPÍNDOLA DA SILVA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais);  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V IGÊNCIA : O presente  Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº420/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  ANTÔNIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA ;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  ANTÔNIO JOSÉ LOPE S DE OLIVEIRA; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais);  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013; 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 20134

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº421/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  JOSÉ RIBAMAR CORRÊA; 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  JOSÉ R IBAMAR CORRÊA ; 
OBJET O : O  presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais); 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezem bro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; E lem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº422/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADO(A):  JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA; 
OBJETO: O  presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais); 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezem bro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº423/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  LUIZ CLÁUDIO MARÇAL DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  LUIZ CLÁUDIO MARÇAL DOS SANTOS; 
OBJETO: O  presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco m il, novecentos e vinte reais); 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezem bro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; E lem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº424/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)  UBIRAJARA RODRIGUES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  UBIRAJARA RODRIGUES DOS SANTOS; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de coveiro, de interesse da 
Secretaria Municipal de Gestão; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93, vinculado ao 
T erm o de Inexigibilidade nº. 031/2013 
V ALOR GLOBAL: R$ 5.920,00 (cinco mil, novecentos e vinte reais); 
V IGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 
de 2013; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2008; Elem ento de Despesa: 33.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  20/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 425/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) Sr.(ª) ANTONIO CARLOS MARQUES TEIXEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  ANTONIO CARLOS MARQUES TEIXEIRA; 
OBJETO: a prestação de serviços de conserto de 32 (trinta e duas cadeiras) do auditório da 
P refeitura Municipal de Parnaíba, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93;  
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.656,00 (dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 33.90.36.16; 
Fonte de Recurso:100.  
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 428/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr .DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de prestação de serviços de instrutor 
para desenvolver atividades com os educandos/participantes do Programa Inte gração AABB 
Comunidade, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
V IGÊNCIA: 02 de maio a 30 de junho de 2013. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e  quatrocentos reais ) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1041; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  02/05/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 429/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CNPJ : 41.271.008/0001 -70 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de instalação elétrica, 
instalação hidro -sanitária, esquadrias e outros reparos emergenciais  na E scola Municipal M arielisie 
Mourão, de interesse da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.535,23 (seis mil quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e três centavos); 
D A  L ICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066,  Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 250. 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 430/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  BERNARDO ORLANDO DE CARVALHO FILHO - ME; 
CNPJ : 41.271.008/0001 -70 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços de instalação elétrica, 
instalação hidro -sanitá ria, coberta, esquadrias e outros reparos emergenciais na Escola Municipal 
Maria De Lourdes Pereira, de interesse da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 
VALOR GLOBAL: R$ 1.213,29 (um  m il, duzentos e treze reais e vinte e nove centavos) 
D A  L ICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, I da 
Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores;  
V IGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual 
período. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2066, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 250. 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 435/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA ELO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  CONSTRUTORA ELO LTDA; 
CNPJ: 12.200.831/0001-96 
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para realização dos serviços de reforma da 
cobertura do mercado m unicipal do Bairro de Fátim a,  no município de  Parnaíba  –  PI, conforme 
toda documentação constante no processo licitatório na modalidade Convite nº 005/2013, a qual, 
independente de transcrição, faz parte integrante deste Contrato. 
VALOR GLOBAL: R$ 67.894,14 (sessenta e sete mil, oitocentos e noventa e quatro reais e 
quatorze centavos).  
DA LICITAÇÃO:  C onvite 005/2013, conforme as determinações da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
V IGÊNCIA: 90 (noventa) dias , contados a partir da emissão da Ordem de Serviço. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 1074, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  04/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 437/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA ELO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  CONSTRUTORA ELO LTDA; 
CNPJ: 12.200.831/0001-96 
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para realização dos serviços de reforma e 
adaptação, com construção de acesso e contorno do armazém da CONAB – COMPANHIA 
NACIONAL DE ABASTECIM ENTO, NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, conforme 
documentação constante do presente processo licitatório  e proposta da CONTRATADA, os quais, 
independente de transcrição, fazem parte integrante deste Contrato. 
VALOR GLOBAL: R$ 17.878,35 (dezessete mil, oitocentos e setenta e oito reais e trinta e cinco 
centavos) 
DA LICITAÇÃO:  C onvite 007/2013, conforme as determinações da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2046, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.14, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  04/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 438/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa M CARVALHO CIA LTDA  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
CONTRATADO:  M CARVALHO CIA LTDA 
CNPJ: 07.699.275/0008-80  
OBJETO: aquisição de 02 (duas) roçadeiras Stihl de 3 facas 300mm e 02 (dois) conjuntos de 
Polymatics Stihl 41-2, sendo de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e D efesa C ivil – 
SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.614,96 (quatro mil, seiscentos e catorze reais e noventa e seis centavos). 
DA LICITAÇÃO:  O presente contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme art. 24, II da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a contar da data da assinatura do contrato; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2187, Elemento de Despesa: 4.4.90.52.23, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  04/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 439/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO:  TELEVISÃO PIONEIRA LTDA; 
CNPJ: 09.590.480/0001-62 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a locação de um estande medindo 6m x 3m, de 
acordo com a proposta da Contratada e aprovada pela C ontratante, no evento “São João das 
Cidades” promovido pela TV Cidade Verde, no período de 13 a 15 de junho do corrente ano, na 
cidade de Teresina/PI, objetivando a exposição e divulgação do artesanato, folguedos juninos e das 
potencialidades de Parnaíba/PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão. 
LICITAÇÃO: D ISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores; 
V IGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis m il reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101, Elemento de Despesa: 33.90.39.19 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 144/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 144/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO:  O objeto deste instrumento aditivo é prorrogar o prazo de vigência do contrato 144/2013 
/PMP por mais 90 (noventa) dias, objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-
de-obra capacitada de 07 Zeladores, conforme solicitação e justificativa da Secretaria de 
D esenvolvimento Social e Cidadania – SEDESC. 
VALOR:  R$ 10.117,92 (dez mil cento dezessete reais e noventa e dois centavos).  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
D ATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 2013
5

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 164/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Te rmo Aditivo referente ao Contrato nº. 164/2013 celebrado entre o  MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA; 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 164/2013/PM P pelo período de 01 mês e 28 
dias, objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de -obra capacitada de 127 
zeladores, conforme solicitação e jus tificativa da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC. 
VALOR:  R$ 414.047,77 (quatrocentos e quatorze mil, quarenta e sete reais e setenta e sete 
centavos).  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, con forme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores.  
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2013 AO CONTRATO Nº 195/2013  
REFERÊNCIA : Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 195/2013, celebrado entre 
o  M unicípio de Parnaíba – PI e a Empresa ÁREA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; 
OBJETO: Retificar o Contrato nº 195/2013 – PMP, em sua CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR 
DO CONTRATO. Onde se lia: “O valor deste Contrato é de R$ 1.448.307,73 (hum milhão, 
quatrocentos e quarenta e oito  mil, trezentos e sete reais e setenta e três centavos), que representa o 
montante da proposta da CONTRATADA, baseada nas planilhas de quantitativos que acompanham 
o Edital e multiplicado pelos respectivos preços unitários”, doravante leia-se: “O valor deste 
contrato é de R$ 1.420.387,56 (hum milhão, quatrocentos e vinte mil, trezentos e oitenta e sete reais  
e cinquenta e seis centa vos), que representa o montante da proposta da CONTRATADA, baseada 
nas planilhas e quantitativos que acompanham o Edital e multiplicado pelos respectivos preços 
unitários”. Trata-se de correções aprovadas pela Caixa Econômica Federal, as quais foram 
apontadas no Ofício 1452/2013/GIDUR/TE, de 18.04.2013, bem como no Parecer Técnico 
008/2013-SEINFRA/PMP, e em Planilha Orçamentária apresentada pela C ONTRATADA;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1319; elementos de despesa: 4.4.90.51.09 e 
Fonte de Recursos – 100/110. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 005/2012, conforme as disposições da Lei n.º 8.666/93e 
alterações posteriores.  
DATA DA ASSINATURA:  31/05/13. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 027/2013  
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC e a 
ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA – APAE 
PARNAÍBA; 
CONVENENTE:  MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI), através da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA - SEDESC 
CONVENIADA: ASSOC IAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
PARNAÍBA – APAE PARNAÍBA; 
CNPJ: 06.794.416/0001-05 
OBJETO: repasse de recursos para a execuçã o do Programa de Apoio à pessoa portadora de 
deficiência na cidade de Parnaíba – P I, conforme Plano de Trabalho apresentado pela 
CONVENIADA  e aprovado pela CONVENENTE, de interesse público . 
ESPÉCIE:  Convênio nº 027/2013 -PMP. 
VALOR GLOBAL:  R$ 87.494,40 (oitenta e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos);  
V IGÊNCIA: 31(trinta e um) dia a contar da data da assinatura; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0011; Elemento de Despesa: 3.3.50.43; 
Fonte de Recurso: 220. 
DATA DA ASSINATURA:  02/05/2013  

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍB A 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 153/2013-PMP 
REFERÊNCIA: T ermo Aditivo referente ao Contrato no. 153/2013 celebrado entre o MUNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA ( PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 153/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuaç ão dos serviços de fornecim ento de m ão-de-obra capacitada de 01(uma) 
Zeladora , bem com o supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Saúde - SESA. 
VALOR : R$ 5.058,96 (cinco mil, cinquenta e o ito reais e noventa e seis centavos). 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as dispos ições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade:2154, Elem ento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 190;  
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 154/2013-PMP 
REFERÊNCIA: T ermo Aditivo referente ao Contrato no. 154/2013 celebrado entre o MUNIC ÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 154/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 02(duas) 
Zeladoras e 02(duas) Cozinheiras, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Saúde - SESA. 
VALOR : R$ 20.279,52 (vinte mil, duzentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos)  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as dispos ições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade:2025; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 155/2013-PMP  
REFERÊNCIA:  Termo Aditivo referente ao Contrato no. 155/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (P I) e a em presa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02  
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 155/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 08(oito) 
Zeladores e 02(duas) Cozinheiras, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Saúde - SESA. 
V A L O R: R $ 50.633,28 (cinquenta mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte e oito centavos ) 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade:2215; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 156/2013-PMP  
REFERÊNCIA:  Termo Aditivo referente ao Contrato no. 156/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (P I) e a em presa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 156/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de  fornecimento de mão-de-obra capacitada de 04(quatro) 
Zeladoras, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Saúde - SESA.  
V A L O R: R $ 20.235,84 (vinte mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)  
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 1224; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  
 

EXTRATO DE TERMO A DITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 158/2013-PMP  
REFERÊNCIA:  Termo Aditivo referente ao Contrato no. 158/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (P I) e a em presa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 158/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de16(dezesseis) 
Zeladoras e 01(uma) Cozinheira, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Saúde - SESA. 
V A L O R: R $ 86.024,16 (oitenta e seis m il, vinte e quatro reais e dezesseis centavos); 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto/Atividade: 2202; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 159/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 159/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 159/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01(uma) 
Zeladora, bem  como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Saúde - SESA.  
VALOR: R $ 5.058,96 (cinco mil, cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos); 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CON TRATO N° 161/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 161/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 161/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 02(duas) 
Zeladoras e 01(uma) Cozinheira, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, 
conforme solicitação e justificativa da Secretaria de Saúde - SESA. 
VALOR: R $ 15.198,72 (quinze mil, cento e noventa e oito reais e setenta e dois centavos); 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 162/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 162/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.21 2/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 162/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01(uma) 
Zeladora, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Saúde - SESA.  
VALOR: R $ 5.058,96 (cinco mil, cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos); 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 163/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 163/2013 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (PI) e a empresa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
C ONTRATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02 
OBJETO: prorrogar o prazo de vigência do contrato 163/2013/PMP por 90 (noventa) dias, 
objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão-de-obra capacitada de 01(uma) 
Zeladora, bem como supressão na quantidade de pessoal requisitado, conforme solicitação e 
justificativa da Secretaria de Saúde - SESA.  
VALOR: R $ 5.058,96 (cinco mil, cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos); 
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 066/PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e 
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1116; Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1148 - 07 de Junho de 20136

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2013 AO CONTRATO N° 168/2013-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato no. 594/2012 celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA (P I) e a em presa JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
C O N T RATANTE: MUNICÍP IO DE PARNAÍBA (PI); 
C O N T RATADA:  JR PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA 
CNPJ: 06.922.212/0001-02  
OBJETO :  O objeto do presente aditivo é prorrogar o prazo de vigência do contrato 168/2013- PMP 
por 90 (noventa) dias, objetivando a continuação dos serviços de fornecimento de mão -de-obra 
capacitada de 01(uma) Zeladora, conforme solicitação e justificativa da Secreta ria de Infraestrutura. 
V A L O R: R$ 5.058,96 (cinco mil, cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos). 
LICITAÇÃO: Pre gão Presencial nº 066 /PMP/2010, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 
e Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
D O T A ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2042, Elemento de Despesa 3.3.90.39.62; 
Fonte: 100 
DATA DA ASSINATURA:  17/05/2013  

EXTRATOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 0016/2013 
 

Dispõe sobre Exoneração de pessoal ocupante de 
Cargo em  comissão. 
 
 

O PRE SIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, DANILO REGIS DE SOUZA, do exercício do cargo em comissão de Assessor 
Gerencial lotado nesta empresa. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 03 de junho de 2013. 

 
Antonio Neris Machado Junior 

Presidente da EMPA 

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão  
do Abastecimento   Parnaíba - Piauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 0017/2013 
 

Dispõe sobre Nom eação de pessoal ocupante de Cargo 
em comissão.  

 
O PRE SIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO ABASTECIMENTO 
– EMPA, no município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições le gais,  
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Antonio Bruno Fontinele da Silva  no exercício do cargo em comissão de Assessor 
Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 03 de Junho de 2013. 
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA 


